de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre. 

4- ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO / VALOR ESTIMADO/ORÇAMENTO/RECURSO 

4.1. Conforme levantamentos e pesquisas realizadas pela Secretaria Municipal de Obras, estima-
se o valor médio do presente em R$ 809.143,05 (Oitocentos e Nove Mil Cento e Quarenta e 
Três Reais e Cinco Centavos). 

4.2. Não é o caso da contratação em tela, tendo em vista a natureza do objeto, pois há no 
mercado nacional diversa empresas de engenharia para realização de obras e serviços por preço 
unitário, o que possibilita ampla concorrência e vantagens à administração pública, propiciando